ПРОТОКОЛ   № 13
заседания Научно-технического совета ГНЦ РФ-ИМБП РАН

от 01.12.2009 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ярманова Е.Н. (председатель), Стругов О.М. (зам. председателя), Коргун С.В. (секретарь), Аветисянц Б.Л., Бенгин В.В., Бондарева Т.А., Грачев В.А., Кожаринов В.И., Орельчиков В.И., Пахомов А.И., Смирнов И.А., Сысоева Н.А., Шуленин А.П., Шуршаков В.А.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:

от ОАО «РКК «ЭНЕРГИЯ» - Шматов Г.А., Николаев И.В.;

от  Радиевого института им. В.Г. Хлопина С.-Пб. - Рыжов И.В.,Саульский А.В.
ОТСУТСТВОВАЛИ: Алферова И.В. (в командировке), Антонов А.А. , Виноградова О.Л. (по болезни), Гончаров И.Б. (в командировке), Демин Е.П., Козловская И.Б., Котовская А.Р. (в командировке), Новикова Н.Д. (в командировке), Сальницкий В.П., Самарин Г.И., Фунтова И.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение материалов эскизного проекта по теме "Научная аппаратура «Тритель» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р».
                                                Докладчик: Шуршаков В.А.

2. Разработка, использование и порядок верификации модернизированного программно-математического обеспечения (ПМО) оранжереи «ЛАДА» для проведения космического эксперимента (КЭ) «РАСТЕНИЯ» с применением бортового медицинского компьютера RSE-MED. Порядок поставки аппаратных средств на РС МКС для обеспечения КЭ «РАСТЕНИЯ».

                                                Докладчик: Стругов О.М.

3. Рассмотрение материалов эскизного проекта по теме «Научная аппаратура «Нейтрон-спектр» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р».

                                                Докладчик: Шуршаков В.А.

СЛУШАЛИ:

1. Доклад заведующего лабораторией 0-10 ответственного исполнителя КЭ «Матрешка-Р» В.А. Шуршакова: «Рассмотрение материалов эскизного проекта по теме "Научная аппаратура "Тритель" IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р».
2. Доклад начальника лаборатории 0-155 Стругова О.М.: «Разработка, использование и порядок верификации модернизированного программно-математического обеспечения (ПМО) оранжереи «ЛАДА» для проведения космического эксперимента (КЭ) «РАСТЕНИЯ» с применением бортового медицинского компьютера RSE-MED. Порядок поставки аппаратных средств на РС МКС для обеспечения КЭ «РАСТЕНИЯ».
3. Доклад заведующего лабораторией 0-10 ответственного исполнителя КЭ «Матрешка-Р» В.А. Шуршакова: «Рассмотрение материалов эскизного проекта по теме "Научная аппаратура «Нейтрон-спектр» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р».
На обсуждении доклада выступили:
от ОАО «РКК «ЭНЕРГИЯ» - Шматов Г.А., Николаев И.В.;

от  Радиевого института им. В.Г. Хлопина С.-Пб. - Рыжов И.В.,Саульский А.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Требуется согласовать с РКК «Энергия» требования по эксплуатации НА «Тритель» на борту РС МКС

2. Требуется предоставить РКК «Энергия» раздел «Требования по безопасности экипажа при работе с НА «Тритель»».
3. Материалы ЭП НА «Тритель» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р» выполнены в полном объеме в соответствии с ТЗ, условиями договора № 08-10-123  и требованиями «Положения НА-99».

4. Материалы ЭП НА «Нейтрон-спектр» IV этапа КЭ «МАТРЕШКА-Р» выполнены в полном объеме в соответствии с ТЗ, условиями договора № 08-10-133 и требованиями «Положения НА-99».

5. Материалы эскизного проекта положить в основу разработки рабочей документации с учетом высказанных замечаний и предложений.
6. Считать целесообразным разработку модернизированного ПМО оранжереи «ЛАДА» для проведения КЭ «РАСТЕНИЯ» с использованием бортового компьютера RSE-MED.

7. Провести верификационные испытания модернизированного ПМО оранжереи «ЛАДА» в установленном порядке.

8. При положительных результатах верификационных испытаний в ГНЦ РФ-ИМБП РАН выпустить Решение о порядке поставки укладки «ЖД-ЛАДА» и укладки «USB/RS-232 адаптер» на РС МКС.

Председатель НТС Института

Е.Н. Ярманова

Секретарь НТС

С.В. Коргун
PAGE
1